
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103074

Portaria: 0180
Objetivo: Cadastramento de equipamentos emissores de cupom 
fiscal.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325121701/EDNA AMOEDO CALUMBY (Auxiliar Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103049

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2010

O Secretário de Estado da Fazenda, considerando a Ata de 
julgamento da proposta financeira e documentos de habilitação 
da Tomada de Preços n.º 011/2010-SEFA (Reforma e Adaptação 
da  UECOMT/Santa Maria das Barreiras- SEFA), homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- COSNEO CONSTRUTORA LTDA ME
- Valor Total: R$ 25.814,50 (vinte e cinco mil, oitocentos e 
quatorze reais e cinqüenta centavos).
Belém, 12 de maio de 2010.
Vando Vidal Oliveira Rego
Secretário de Estado da Fazenda/SEFA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103040

Portaria: 0176/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS
Cargo: GERENTE FAZENDÁRIO
Matrícula Funcional: 032515431
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000     0144000000          339030              800.00
Observação: CERAT - TUCURUÍ
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103036

Portaria: 0175/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: IVÃ DA SILVA PANTOJA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 51443101
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              6,650.00
04122012546680000    0101000000          339030              4,160.00
Observação: CECOMT - SERRA DO CACHIMBO
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103033

Portaria: 0174/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES
Cargo: GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 0000006001
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              944.00
04129119126470000    0144000000          339039              855.00
04122012546680000    0101000000          339030              300.00
Observação: CERAT - SANTAREM
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego
portaria - cofaz

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103030
PORTARIA N.º   0148     DE  11   DE   MAIO  DE  2010

O Secretário de Estado da Fazenda,  no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do processo nº 002009730017610-6  e 
a manifestação da Corregedoria Fazendária/COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar  a ausência ao serviço, injustificada e 
consecutiva, em tese, atribuída ao servidor desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, ocupante do cargo de Contador, 
identificação funcional nº 715700/1, no período de 01/07/2009 
até 31/08/2009, conduta essa  tipificada, em princípio, no inciso 

IV do artigo 178 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II - CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
integrada pelos servidores JOSÉ DA SILVA NAVA JÚNIOR, 
Consultor Jurídico, identificação funcional nº 8014582/5, 
EDUARDO DE SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5858062/1, e MARLY TEREZA 
COUTINHO MOTA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº 5132444/1  para, sob a presidência do primeiro, dar 
cumprimento ao item precedente.
III - O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, em caráter 
excepcional, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos e o exercício pleno da defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
em   11/05/2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103011

Portaria: 0168/2010 
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0004652301
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,134.00
Observação: CERAT - ABAETETUBA
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103014

Portaria: 0169/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 00018131
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,260.00
Observação: CERAT- CAPANEMA
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103016

Portaria: 0170/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: LEILA NOGUEIRA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 32523291
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,600.00
Observação: CERAT - CASTANHAL
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103018

Portaria: 0171/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: DANIEL TADEU FIGUEIREDO
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 051519021
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              500.00
04129119126470000    0144000000          339039              700.00
Observação: CEEAT - GRANDES CONTRIBUINTES
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103026

Portaria: 0172/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ANA MÁRCIA MENDES BRAGA
Cargo: GERENTE FAZENDÁRIO
Matrícula Funcional: 0522588401
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,700.00
04129119126470000    0144000000          339039              500.00
Observação: CERAT - MARABÁ
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103027

Portaria: 0173/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Servidor: MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 000488521
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,957.00
Observação: CERAT - REDENÇÃO
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103021

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2010
Objeto: Aquisição de cofres de segurança blindados; aquisição 
e instalação de fechaduras eletrônicas telemonitoradas/senhas 
randômicas dotadas de kit de rede/monitoramento; aquisição de 
cofres de passagem com dispositivo tipo depositário (boca de 
lobo/anti-pesca) e aquisição e instalação fechaduras eletrônicas 
de retardo, conforme as especificações técnicas, características 
e condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do 
edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103038

��Comunicamos a todos os interessados o retorno da sessão 
da licitação em epígrafe, suspensa em 04/05/2010, para o dia 
19/05/2010, às 10 horas, no site www.comprasnet.gov.br.
Vera Morgado
Pregoeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 103126

Nota de Empenho da Despesa: 122/2010
Valor: 34.198,71
Data: 30/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 14/06/2010
Objeto: Aquisição de 39 máquinas de conferir cédulas a fricção 
de pequeno porte
Pregão Eletrônico: 4/2010
Contratado: Telinfo Comercial e Importação Ltda.- EPP
Endereço: R Júlio Verne, Bairro: Santa Maria Goretti, 1018
CEP. 91030-170 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5132623526 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 103162

Nota de Empenho da Despesa: 117
Valor: 120.689,80
Data: 30/04/2010
Vigência: 30/04/2010 a 14/06/2010
Objeto: Aquisição de 17 máquinas de conferir cédulas a vácuo 
de grande porte
Pregão Eletrônico: 4/2010
Contratado: Condata Engenharia de Teelesistemas Ltda
Endereço: Av Pompílio G Sobrinho, Bairro: Centro, 2363
CEP. 94380-000 - Glorinha/RS
Telefone: 5133410099 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103179

O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que 
torna sem efeito o Extrato de Nota de Empenho Nº 117/2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado, Edição do dia 05.05.10 
Caderno 3 – Executivo.
O Banco do Estado do Pará S.A. comunica aos interessados, que 
torna sem efeito o Extrato de Nota de Empenho Nº 122/2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado, Edição do dia 05.05.10 
Caderno 3 – Executivo.


